
 
AKTION 

Česká republika – Rakousko 
spolupráce ve vědě a vzdělávání 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
 

 
Zpráva o činnosti  

za rok 2021 

 
  
 
 
 
 
 

 
 
 



 2 

 
Předmluva 

 
 
Rok 2021 patřil k těm nesnadným v historii našich obou republik a samozřejmě i Aktion: 
Pokračující covidová pandemie podvazovala (až na letní měsíce) intenzivní sousedské 
kontakty a blokovala společné akademické i studijní akce. Negativně se odrážela i na 
podmínkách práce sekretariátu a řídícího grémia Aktion, kde po desetiletí etablované osobní 
kontakty a společnou práci např. výběrových komisí nuceně v bezmála úplném rozsahu 
nahradila komunikace prostřednictvím internetu.   
 
Svým způsobem tento technologický posun, samozřejmě započatý již v roce 2020, souvisel i 
s personální obměnou v pražské kanceláři Aktion. Po čtvrtstoletí úspěšného vedení 
sekretariátu odešla do zasloužené pense paní Ing. Helena Hanžlová, CSc., dobrá duše a 
neúnavné srdce pražské části Aktion. Již krátce před tím se s kanceláří Aktion rozloučila 
PhDr. Martina Hamplová. Do internetové epochy tak řídící grémium vstoupilo s novou – 
optimistickou a jak se ihned potvrdilo, také zdatnou – posádkou kanceláře: Sabinou 
Borovanskou M.A.  a Mgr. Lucií Markovou. Může se to zdát být nepodstatné, kdo vede denní 
provoz, ale za dvě desetiletí v Aktion jsem se ubezpečil, že trvalá spolehlivá opora a vstřícná, 
laskavá kompetence pražského i vídeňského zázemí řídícího grémia je obdobně významnou 
podmínkou jeho úspěšné práce ve prospěch česko-rakouských akademických vztahů jako 
bezchybná chemie souznění jeho členů.  
 
Velmi podobně je možno charakterizovat celé – nejen akademické – vztahy mezi severním a 
jižním sousedem v srdci Evropy. Pro Rakousko je Česká republika (nahlíženo optikou EU) 
nejvýznamnějším obchodním partnerem ve středo-východoevropské oblasti. Rakousko tu také 
intenzivně investuje. Výrazem společných zájmů v rozsáhlé škále aktivit a tematických 
oblastí je v létě roku 2021 uzavřená kooperační dohoda mezi radnicemi měst Vídně a Prahy, 
přičemž nejde o formalitu, nýbrž o celou řadu konkrétních, pro obě metropole významných 
tematických okruhů, na nichž budou obě města spolupracovat a koordinovat své aktivity.  
 
Není nic logičtějšího, než že hospodářské vztahy či urbanistické, klimatologické, technické 
spolupráce musí – nahlíženo systémově – doprovázet také sílící kooperace na poli vědy a 
vzdělání, resp. podmínkou porozumění je rozvoj znalostí sousedova jazyka. Kdysi nám bylo 
ve Vídni na mezinárodní konferenci University and Economy (anglicky) vysvětleno, že 
podnikání a spolupráce obecně a dvou sousedů zejména se nemůže opírat o třetí jazyk. 
Podmínkou dlouhodobé spolupráce je přátelská komunikace, prostá nedorozumění. Nejlépe 
v jednom nebo obou partnerských jazycích. Aktion od roku 1992 soustavně usiluje přispět 
tomuto procesu v rámci svých sil a možností. Za námi jsou tisíce (zejména mladých) 
odborníků obou národů, kteří díky podpoře Aktion integrovali do své každodennosti 
kooperaci s rakouskými nebo českými kolegy, studentů i vědců, kteří přátele z té druhé země 
uzavřeli do svého srdce. Právě to zůstává v dramatické současnosti velkým úkolem Aktion – 
věřím, že zvládaným stejně brilantně jako v minulých létech a desetiletích. 
 
 
Prof. PhDr. Jiří Pešek, CSc. 
Fakulta humanitních studií, Univerzita Karlova v Praze 
Člen řídícího grémia od roku 2007 
 

 



 3 

Co je AKTION Česká republika – Rakousko? 
 
AKTION Česká republika – Rakousko je program na podporu bilaterální spolupráce ve vědě 
a vzdělávání v terciární sféře.  
 
Rok 2021 byl dvacátýmdevátým rokem realizace programu a současně sedmým rokem šesté 
etapy.  
 
V rámci plnění svých úkolů poskytuje program AKTION stipendia pro studenty 
a vysokoškolské pedagogy z obou zemí za účelem uskutečnění jejich výzkumných záměrů, 
financuje letní jazykové školy tzv. Letní kolegia (společné letní jazykové kurzy  
pro české a rakouské studenty) a podporuje formou projektů spolupráce spolupráci ve vědě a 
vzdělávání, bilaterální vědecká jednání a semináře, společné studentské semináře  
a praktika, společné vypracování a vydání skript a učebnic a vědecké studentské exkurze.  
 
Od roku 2005 je program financován v poměru 1 : 1. Celkový rozpočet pro rok 2021 činil 
256.000,00,-- EUR a 6.719,622,-Kč. 

Rok 2021 byl také poznamenán pandemií Covid 19. Řada projektů spolupráce a stipendijních 
pobytů se uskutečnila podle plánu, některé projekty byly realizovány on-line a 11 projektů 
bylo zrušeno.  
 
 

Stipendia 
 
O stipendium programu AKTION se mohou ucházet všichni občané Evropské unie, 
Evropského hospodářského prostoru a Švýcarska, kteří jsou zapsáni k řádnému studiu, příp. 
zaměstnáni na oprávněných institucích v České republice (veřejné vysoké školy) 
a v Rakousku (veřejné a státní, jakož i akreditované soukromé univerzity, odborné vysoké 
školy a pedagogické vysoké školy). 
 
V roce 2021 poskytl program AKTION stipendia v následujících kategoriích: 
• pro studenty magisterských a doktorských studijních programů na přípravu 
diplomové nebo disertační práce v délce 1 – 5 měsíců (výjimku mají studenti lékařských oborů 
v magisterském studiu, kteří nezpracovávají diplomou práci)  
a 1 – 3 měsíční výzkumné pobyty pro vědce;  
• pro vysokoškolské pedagogy na jednoměsíční výzkumné pobyty; 
• pro postdoktorandy do 10 let po získání doktorského titulu na pobyty v délce  
5 měsíců na přípravu habilitační práce;  
• účast na 3 – 4 týdenních letních školách slovanských studií (LŠSS) pořádaných 
českými univerzitami (pouze pro uchazeče z Rakouska). 
 
Žádosti o stipendium se podávají elektronicky na rakouské webové stránce 
www.scholarships.at. Poté, co byly žádosti o stipendium individuálně posouzeny experty 
a následně ohodnoceny maximálně 100 procentních bodů, přidělila stipendijní výběrová 
komise, která se konala online ve dnech 23. 04. a 13. 12. 2021, na základě výsledného pořadí 

http://www.scholarships.at/


 4 

pozitivně posouzeným žádostem stipendijní měsíce (termíny podaní k 15. 3. a 31. 10. 2021)  
O přidělení stipendijních měsíců na výzkumné pobyty pro vysokoškolské učitele a habilitační 
stipendia rozhodlo řídící grémium programu AKTION na dvou online zasedáních roku 2021. 
 
 
Přehled celkových výsledků v roce 2021: 
 
 

Kategorie stipendií 
 

Termíny  
pro podáván  

žádostí 

Počet 
uchazečů 

Počet 
schválených 

žádostí 

Počet 
přidělených 

měsíců 
Uchazeči z ČR:     

 
1 – 5 měsíční stipendia 

15. 3., 
31.10. 

22 
30 

20 
29 

66,5 
88 

VŠ učitelé 15. 4., 30. 11. 12 11 11 

Habilitační stipendia 15.3. 2 2 10 

 
Celkem 

 66 62 175,5 

 
Uchazeči z Rakouska: 

    

 
1 – 5 měsíční stipendia 

15. 3. 
31. 10. 

1 
1 

1 
1 

3 
3 

VŠ učitelé 15. 4., 30. 11. 0 0 0 

Habilitační stipendia 15. 3. 0 0 0 

Letní školy slovanských studi  15. 3. 7 7 7 

 
Celkem 

 9 9 13 
 

 
 
 
Členové stipendijní výběrové komise 23. 04. 2021: 
 
Mgr. Daniel Kubát, MŠMT v Praze 
Doc. PaedDr. Dana Pfeiferová, Západočeská univerzita v Plzni 
Mag. Eva Philipp, Spolkové ministerstvo školství, vědy a výzkumu ve Vídni 
Prof. Ing. Zdeněk Žalud, Ph.D., Mendelova univerzita v Brně, AF 
 
 
 
Členové stipendijní výběrové komise 13. 12. 2021: 

 
Mgr. Daniel Kubát, MŠMT v Praze 
Prof. Stefan Newerkla, Vídeňská univerzita  
Mag. Eva Philipp, Spolkové ministerstvo školství, vědy a výzkumu ve Vídni 
Prof. Ing. Zdeněk Žalud, Ph.D., Mendelova univerzita v Brně, AF 
 
 
 
 



 5 

Počet stipendistů z ČR v roce 2021 podle domácí univerzity: 
 
 

 
  
UK – Univerzita Karlova, MUNI – Masarykova univerzita, VUT – Vysoké učení technické v Brně, UPOL – Univerzita 
Palackého v Olomouci, ČVUT – Vysoké učení technické v Praze, VŠB – Vysoká škola báňská-Technická univerzita Ostrava, 
ZČU v Plzni – Západočeská univerzita v Plzni 
 
 
 
 

Letní kolegia, tzv. Sommerkollegs 
 
Letní kolegia, tzv. Sommerkollegs (SK) patří k nejúspěšnějším aktivitám programu 
AKTION. Díky za to patří především všem organizátorům a vyučujícím. 
 
Celkem 33 českých a 27 rakouských studentů získalo v roce 2021 možnost zúčastnit se dvou 
až třítýdenních letních jazykových škol. V každodenním kontaktu s německy, resp. česky 
hovořícími kolegy a pod vedením kvalifikovaného a angažovaného týmu vyučujících z obou 
zemí probíhá zajímavě vedená výuka s atraktivním doplňkovým programem. 
 
S cílem umožnit každodenní komunikaci v běžných denních situacích je ubytován společně 
vždy rakouský/ká a český/ká student/tka. Uskutečnění tohoto záměru umožňuje dosáhnout 
větších pokroků v jazykových znalostech, než je tomu u jazykových kurzů pořádaných v 
zahraničí, kde každý student mluví jiným mateřským jazykem. 
 
V roce 2021 se studenti podíleli na nákladech na tyto jazykové kurzy částkou 3.000 Kč, 
resp. 200 € na osobu. 



 6 

Všichni účastníci obdrželi na konci kurzu diplom, ve kterém je uvedena informace 
o úrovni dosažených jazykových znalostí v německém, resp. českém jazyce. 

 
 
Letní kolegium „Poděbrady 2021“ 

Pořádala Mgr. Štěpánka Žmudová z Univerzity Karlovy v Praze, Ústavu jazykové 
a odborné přípravy a Mag. Georg Pehm z bakalářského studijního programu Mezinárodní 
hospodářské vztahy Odborné vysoké školy Eisenstadt. 
 
Vyučující: Mag. Balikó Czilla, MMag. Živorad Žuvociś, MA BA, Mgr. Štěpánka       
Žmudová a Mgr. Ilona Stranková. 
Účastníci: 16 studentů z ČR a 11 z Rakouska 
 
Vedle čtyřhodinové jazykové výuky a šesti seminářů formou tandemové výuky se konaly 
následující přednášky, na které navazovala diskuse:  
• Dipl.-Ing. Helena Štěpánová, Ph.D.: Aktuální ekonomická situace – ekonomické změny 

po roce 1989 a dnešní situace v České republice;  
• Mgr. Daniel Křivánek: Turismus a lázeňství v České republice; 
• Mgr. Lucie Jakubcová (v zastoupení Mgr. Zdenka Žmudová), Rakouské kulturní fórum v 

Praze: Představení RKF a aktuální informace na téma rakouská kultura v Čechách; 
• Petra Procházková: Přednáška a diskuse s českou válečnou zpravodajkou; 
• Mgr. Ilona Stranková: Národní tance a písně; 
• Mgr. Zdenka Žmudová: Státní svátky, další zvyky a tradice v Čechách. 

 
Kvůli koronavirovým opatřením musel být doprovodný program omezen. Studenti trávili 
víkendy společně a v malých skupinách navštívili několik turistických cílů v okolí Poděbrad. 
V rámci letního kolegia byla zorganizována pouze plavba lodí k soutoku Labe; exkurze do 
Skláren Poděbrady či do TPCA v Kolíně se bohužel nemohly konat, protože je podniky 
nenabízely. 
 
Letní kolegium „České Budějovice 2021“ 
 

Pořádala Mgr. Jana Kusová, Ph.D. z Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích, katedry 
germanistiky a Dr. Phil. Naděžda Salmhoferová, z Univerzity Vídeň, institutu slavistiky.  
  
Vedle české pořadatelky vyučovali: Doc. PaedDr. Dana Pfeiferová, Ph.D., Dr. phil. 
Zdeněk Pecka, Gabrielle Hassler, M. A., Mag. Claudia Pedarning, Mag.a Olga Gruber, 
M. A. PhDr. Jiří Stočes, Ph.D. 
Účastníci: 17 studentů z ČR a 16 z Rakouska 
 

Těžiště letní jazykové školy spočívalo v každodenní čtyřhodinové jazykové výuce  
ve čtyřech skupinách, ve dvou skupinkách českých a dvou skupinách rakouských studentů. 

 
 



 7 

Jazyková výuka byla doplněna o volitelný seminář: 
• literární seminář (doc. PaedDr. Dana Pfeiferová, Ph.D.) 

 
Dále byly uspořádány:  

- workshop: „Po obratu. Od svobody tisku k Fake News“ (Mgr. Jiří Stočes, Ph.D.) 
- dvě autorská čtení – Radka Denemarková, Sabine Gruber 
- celodenní odborná exkurze do Hluboké nad Vltavou; 
- možnost individuálních exkurzí do Českých Budějovic, Českého Krumlova, 

Třeboně, Tábora či zříceninu Dívčí kámen (s ohledem na pandemii Covid-19)  
- Projekt „Kalliope“ - projekt vznikl na základě výstavy „KALLIOPE Austria. Ženy ve 

společnosti, kultuře a vědě“, kterou nám poskytlo Rakouské kulturní fórum v Praze. 
- Projekt „Budweis Entdecken“- náhrada za odborné exkurze, které se v letošním roce 

neuskutečnily v obvyklém rozsahu. Účastníci řešili formou městské rallye různé 
zajímavé úkoly týkající se historie města, jeho architektury a významných osobností. 
Na závěr pracovníci Odboru památkové péče uspořádali pro účastníky rozsáhlou 
komentovanou prohlídku Českých Budějovic. 

 

Projekty spolupráce 
 
S cílem dostát svému nejdůležitějšímu poslání – zintenzivňování spolupráce na poli vzdělání 
a výzkumu obou států v terciárním sektoru – podporuje program AKTION různé formy 
vědecké a pedagogické spolupráce mezi minimálně dvěma univerzitními institucemi, příp. 
dalšími výzkumnými a vzdělávacími zařízeními, která slouží k budování vědeckých kontaktů. 
 
Ke třem termínům pro podávání návrhů projektů (15. 4. 2021, 15. 9. 2021 a 31. 10. 2021) 
bylo v roce 2021 podáno celkem 26 návrhů projektů, z nichž bylo všech 26 posouzeno 
kladně s celkovou dotací 109.892,8-- € a 2,560.876,-- Kč (včetně letních kolegií).  
 
Počet podaných a schválených projektů spolupráce v roce 2021: 
 
 

podané 
projekty 

schválené 
projekty 

 
EUR 

schválené 
částky  

pro rok 
2021 

 

 
EUR  
schválené 
částky pro  
rok 2022 

 

CZK 
schválené 

částky pro rok 
2021 

 
CZK 
schválené 

částky pro rok 
2022 

90p1 - 3 3 21.980,40 0,-- 239.240,-- 0,-- 

91p1 – 2 2 9.876,-- 0,-- 102.865,-- 0,-- 

92p1 - 21 21 0,-- 78.036,40 0,-- 2.218.771,-- 

26 26     31.856,40       78.036,40     342.105,--       2.218.771,-- 
 



 8 

92p1 Anonymizing User Data: A Parameterized Perspective 
Ganian Robert, Ph.D., Technische Unviersität Wien, Institute of Logic and Computation, Algorithms and Complexity Group 
Knop Dušan, RNDr. Ph.D., České vysoké učení technické v Praze, Fakulta informačních technologií, Katedra teoretické informatiky 

92p16 Glucose sensing using TiO2 waveguides 
Strasser Gottfried, Univ.Prof. Dr. , Technische Universität Wien, Elektrotechnik- und Informationstechnik, Institut für 
Festkörperelektronik 
Butera Valeria, Dr. , Vysoké učení technické v Brně, Středoevropský technologický institut (CEITEC) 

92p18 89p16/87p18 + 3 VP Corrosion processes in sintered materials based on Fe 
Fafilek Günter, Univ.Prof. Dr., Technische Universität Wien, Fakultät für Technische Chemie , Institut für Chemische Technologien 
und Analytik 
Sedlaříková Marie, Doc. Ing. CSc., Vysoké učení technické v Brně, Fakulta elektrotechniky a komunikačních technologií, Ústav 
elektrotechnologie 

90p1 STIPO-R: International Comparative Study and Implementation of the Tool into the Academic Curriculum of Mental 
Health Professionals 
Blüml Victor, Assoc. Prof. PD, MD, PhD, MA, Medizinische Universität Wien, Universitätsklinik für Psychoanalyse und 
Psychotherapie 
Riegel Karel Dobroslav, doc., PhD, PsyD, Univerzita Karlova, 1. LF , Odd. adiktologie 

90p2 On the Phenomenon of Zombie Firms: Evidence form the Czech Republic and Austria 
Lawrenz Jochen, Univ.-Prof. Dr. , Universität Innsbruck, Fakultät für Betriebswirtschaft, Institut für Banken und Finanzen 
Blažková Ivana, doc. Ing. Ph.D., Mendelova univerzita v Brně, FRRMS, Ústav regionální a podnikové ekonomiky 

Počet schválených projektů v roce 2021 podle jejich obsahu: 
 
 

 

 
 

 
 
Následuje detailní výčet projektů schválených v r. 2021 seřazených dle 
jejich obsahu:  
 
Vědecká spolupráce - 5 projektů 

 

 
 

 
 

 
 

 
 



 9 

92p13 89p4 Study Exchange: Current Challenges in Social Economy and Social Work 
Eberherr Helga, FH-Prof.in Dr.in, FH Campus Wien, Fachbereich Soziales, Studiengang Sozialwirtschaft und Soziale Arbeit 
Kopřivová Šárka, Mgr. Ph.D., Ostravská univerzita v Ostravě, Fakulta sociálních studií, Katedra sociální práce 

92p15 81p3 International lectures from the field of steel metallurgy and study of thermophysical behaviour of metal 
systems 
Bernhard Christian, Ao. Univ.-Prof. Dipl.- Ing. Dr. mont, Montanuniversität Leoben, Ferrous Metallurgy 
Tkadlečková Markéta, doc., Ing., Ph.D. , Vysoká škola báňská-Technická univerzita Ostrava, FMMI - Fakulta metalurgie a 
materiálového inženýrství, Katedra metalurgie a slévárenství 

92p17 89p15/87p17 + 1 VP Regionale Metropolen, ihre Entwicklung und Schutz von kulturellen Werten im Rahmen der 
Raumordnung in Österreich und Mähren 
Dillinger Thomas, Univ. Ass. Dipl.-Ing. Dr. techn., Technische Universität Wien, Fakultät für Architektur und Raumplanung, Institut 
für Raumplanung 
Havliš Karel, doc. Ing. arch. , Vysoké učení technické v Brně, Fakulta architektury, Ústav urbanismu 

92p19 Educating future generation of engineers for sustainable hydropower in central Europe 
Doujak Eduard, Ass.Prof. Dr., Technische Unviversität Wien, Institut für Energietechnik und Thermodynamik 
Rudolf Pavel, doc. Ing. Ph.D., Vysoké učení technické v Brně, Fakulta strojního inženýrství, EÚ-odbor fluidního inženýrství Viktora 
Kaplana 

92p20 89p23/87p21 + 4 VP Ahoj Rakousko! Grazer Pilsner interkulturelle Tage in der Steiermark 
Schicker Stephan, MMag. phil. PhD., Pädagogische Hochschule Steiermark, Inst. f. Diversität und Internationales 
Ehrenmüller Jürgen, Mag. phil., Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta pedagogická, Katedra německého jazyka 

92p21 89p24/87p20 + 3 VP Servus Tschechien, ahoj Rakousko! Grazer-Pilsner didaktische Tage in Pilsen - Kulturhauptstadt 
2015. Volume 5 
Schicker Stephan, MMag. phil. PhD., Pädagogische Hochschule Steiermark, Inst. f. Diversität und Internationales 
Ehrenmüller Jürgen, Mag. phil., Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta pedagogická, Katedra německého jazyka 

90p3 (88p3+17 VP) Splash Erosion - The Initital Stage of the Soil Erosion Process 
Klik Andreas, Ao. Univ.-Prof. Dipl.-Ing. Dr., Universität für Bodenkultur Wien, Department für Wasser-Atmosphäre-Umwelt, Institut 
für Hydraulik und landeskulturelle Wasserwirtschaft 
Dostál Tomáš, Doc. Ing. Ph.D., České vysoké učení technické v Praze, Fakulta stavební, Katedra hydromeliorací a krajinného 
inženýrství 

92p9 85p4 + 4 VP Internationale Wissenschaftskultur im DaF/DaZ-Bereich 
Schweiger Hannes, Ass.-Prof. Mag. Dr. , Universität Wien, Philologisch-Kulturwissenschaftliche Fakultät, Institut für Germanistik 
Dalsant Johanna, M.A., Masarykova univerzita, Pedagogická fakulta, Katedra německého jazyka a literatury 

92p10 78p21 + 1 VP Open Round Table of Museology 
Biedermann Bernadette, Mag. Dr. Phil., Universität Graz, 7. Fakultät, Institut für Geschichte 
Tišliar Pavol, prof. PhDr. Ph.D., Masarykova univerzita, Filozofická fakulta, Ústav archeologie a muzeologie 

92p12 89p6 + 2 VP TRANSKUNST VI. - Transkulturelles Projekt zur Vertiefung der translatologischen Kompetenzen aus der 
Perspektive der "ecotranslatology" 
Kuklová Michaela, Dr. phil. Mag. , Universität Wien, Zentrum für Translationswissenschaft 
Pišl Milan, Mag. PhD, Ostravská univerzita v Ostravě, Filozofická fakulta , Katedra germanistiky 

Spolupráce ve výuce – 8 projektů  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
Vědecká odborná zasedání, Semináře a Workshopy – 2 projekty 

 

 
 

 
 
 



 10 

92p4 27p8 Exkursion der Studenten der Phil. Fakultät der Karlsuniversität, Fach Archivistik, in die Archive und Bibliotheken 
in Wien, Niederösterreich und Burgenland 
Lackner Christian, Prof. Mag. Dr. , Universität Wien, Historisch-Kulturwissenschaftliche Fakultät, Institut für Österreichische 
Geschichtsforschung 
Ebelová Ivana, Doc. dr. CSc., Univerzita Karlova, Filozofická fakulta, Katedra pomocných věd historických a archivného studia 

92p11 89p5 + 2 VP Wissenschaftliche Exkursion - Projekt dreier Universitäten 
Salmhoferová Naděžda, Dr.phil., Universität Wien, Philologisch-Kulturwissenschaftliche F., Institut für Slawistik 
Gejgušová Ivana, Doc. PhDr. Ph.D., Ostravská univerzita v Ostravě, Pedagogická fakulta, Katedra českého jazyka a literatury s 
didaktikou 

91p1 84p20, 80p7 Threads and Traces - The String Revolution 
Howard Michelle, Univ.-Prof. Dipl.-Arch. , Akademie der bildenden Künste Wien, Institut für Kunst und Architektur, Tragkonstruktion 
Material Technologie 
Kristek Jan, MArch Ing. arch., PhD., Vysoké učení technické v Brně, Fakulta architektury, Ústav urbanismu 

91p2 Workshop: Experimental Furniture Design / Experimentální nábytkový design 
Pristovnik Maximilian, DI (FH), Fachhochschule Salzburg, Ingenieurwissenschaften, Holztechnologie & Holzbau 
Šimek Milan, Ing., Ph.D., Mendelova univerzita v Brně, Lesnická a dřevařská fakulta, Ústav nábytku, designu a bydlení (LDF) 

92p5 Max Dvořák's Art History from the Standpoint of Unpublished Archival Sources. In Accordance, or in Disagreement 
with Posthumous Historiographical Concepts? 
Polleroß Friedrich, OR Dr., Universität Wien, Historisch-Kulturwissenschaftliche Fakultät, Institut für Kunstgeschichte 
Murár Tomáš, PhDr. Ph.D., Univerzita Karlova, Filozifická fakulta, Ústav pro dějiny umění 

92p14 A survey of Pyrrhocoris apterus parasites in Austria with a focus on monoxenous trypanosomatids 
Führer Hans-Peter, Mag. Dr.rer.nat. Priv.-Doz, Veterinärmedizinische Universität Wien, Department für Pathobiologie, Institut für 
Parasitologie 
Jurčenko Vjačeslav, prof. MSc. Ph.D., Ostravská univerzita v Ostravě, Přírodovědecká fakulta, Katedra biologie a ekologie 

92p2 89p12/87p3 + xy VP univie: summer school for Czech-Austrian Language Tandem: Sommerkolleg České Budějovice 
2022 
Salmhoferová Naděžda, Dr.phil., Universität Wien, Philologisch-Kulturwissenschaftliche F., Institut für Slawistik 
Kusová Jana, Mgr. Ph.D., Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích, Pedagogická fakulta, Katedra germanistiky 

92p3 89p11/87p2 + xy VP Sommerkolleg Poděbrady 2022 / Letní škola Poděbrady 2022 
Pehm Georg, Mag., Fachhochschule Burgenland GmbH, Bachelorstudiengang Internationale Wirtschaftsbeziehungen 
Žmudová Štěpánka, Mgr., Univerzita Karlova, UJOP, Studijní středisko Poděbrady 

92p6 Summer School of Single Cell - from the lab to data analysis 
Barozzi Iros, PhD, Medizinische Universität Wien, Universitätsklinik für Innere Medizin I, Institut für Krebsforschung 
Holubová Monika, PhD, Univerzita Karlova, Lékařská fakulta v Plzni, Biomedicínské centrum 

92p7 89p19 + 11 VP Interdisciplinary Bilateral Winter and Summer School on Energy Systems in Austria and the Czech 
Republic 2022 
Ajanovic Amela, Dr. Dipl.-Ing., Technische Universität Wien, Fakultät für Elektrotechnik und Informationstechnik, Institut für 
Energiesysteme und Elektrische Antriebe 
Jílková Jiřina, Prof., Ph.D., Univerzita J.E. Purkyně v Ústí nad Labem, Fakulta sociálně ekonomická 

Vědecké exkurze pro studenty – 4 projekty 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
Studijní a výzkumné pobyty – 2 projekty 

 

 
 

 
 
Letní kolegia/Sommerkollegs – 2 projekty 

 

 
 

 
Letní školy – 3 projekty 

 

 
 



 11 

92p8 BioMed Vis Summer School 
Raidou Renata Georgia, Assistant Prof. Dr. , Technische Universität Wien, Informatics, Institute of Visual Computing & 
Human-Centered Technology 
Furmanová Katarína, RNDr. Ph.D. Assistant Professor, Masarykova univerzita, Faculty of Informatics, Department of Visual 
Computing 

 

 
 
Počty schválených projektů v rámci programu AKTION v roce 2021 dle institucí: 
 

 
instituce v Rakousku 

počet 
schválených 
projektů 

 
instituce v České republice 

počet 
schválených 
projektů 

Videňská univerzita 6 Univerzita Karlova  5 

Technická univerzita Vídeň 7 České vysoké učení technické 
v Praze  

2 

Vysoká škola Salcburk 
 

1 Jihočeská univerzita v Českých 
Budějovicích  

1 

Vysoká škola Campus Vídeň 
 

1 Západočeská univerzita v Plzni  2 

Lékařská univerzita Vídeň 2 Univerzita J. E. Purkyně v Ústí nad 
Labem  

1 

Pedagogická vysoká škola 
Steiermark 

2 Masarykova univerzita 3 

Univerzita Loeben 1 Vysoké učení technické v Brně 
 

5 

Univerzita veterinární medicíny 
ve Vídni 

1 Mendelova univerzita v Brně 2 

BOKU Vídeň 1 Ostravská univerzita v Ostravě  
 

4 

Vysoká odborná škola 
Burgenland, Eisenstadt  

1 VŠB-TUO: VŠB – Technická 
univerzita Ostrava 

1 

Akdemie výtvarných umění ve 
Vídni 

1   

Univerzita Innsbruck 1   
Univerzita Štýrský Hradec 1   
 
Celkem 

 
26 

  
26 

 

 

Řídící grémium 
 

Členové řídícího grémia v roce 2021: 

Mgr. Daniel KUBÁT, Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy v Praze 
JUDr. Mag. iur. Michal MALACKA, Ph.D. MBA, Univerzita Palackého v Olomouci 
ao.Univ.-Prof. Arch.Dipl.-Ing. Dr. Bob MARTENS, Technická univerzita Vídeň 
Univ.-Prof. Mag. Dr. Stefan Michael NEWERKLA, Univerzita Vídeň, zástupce předsedy  
prof. PhDr. Jiří PEŠEK, CSc., Univerzita Karlova v Praze 
doc. PaedDr. Dana PFEIFEROVÁ, Ph.D., Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích 



 12 

Mag. Eva PHILIPP, Spolkové ministerstvo školství, vědy a výzkumu ve Vídni 
Prof. (FH) Dr. Maximilian SCHACHNER, Vysoká odborná škola Kremže 
Univ.-Prof. Dr. Erika WAGNER, Univerzita Linec (do května 2021) 
MMag.a Dr.in Ranjana Andrea Achleitner, Univerzita Linec (od června 2021) 
prof. Ing. Zdeněk ŽALUD, Ph.D., Mendelova univerzita v Brně, předseda ŘGr. 
 
Poradce: doc. RNDr. Jan STANĚK, CSc., Vysoká škola chemicko-technologická v Praze 
Pozorovatelé: Dr. Andreas SCHMIDINGER, Rakouské kulturní fórum, Praha 
             Iris REINGRUBER, Business Upper Austria - Hornorakouská hospodářská  
                      agentura. 
 
V roce 2021 se uskutečnila tři zasedání řídícího grémia: 
- 90. zasedání dne 27. 5. 2021 online zasedání 
- 91. zasedání dne 7. 10. 2021 online zasedání 
- 92. zasedání ve dnech 16. 12. 2021 online zasedání  
 
 
 

Public Relations 
  
Prezentace programu AKTION ze strany kanceláře v Praze: 
 
Infosemináře pro vysoké školy: 
• dne 10. 2. 2021 a 23. 9. 2021 se uskutečnily online informační webináře DZS o 

nabídce bilaterálních a multilaterálních programů, na kterých byla představena 
nabídka programu AKTION. Martina Smutná a Terezie Zilvar Halusková, 
stipendistky programu AKTION, referovaly o svých zkušenostech ze stip. pobytů,  

• dne 13. 4. 2021 byla prezentována nabídka programu AKTION v rámci online 
webináře Univerzity Karlovy, který byl zaměřen na doktorandy a postdoktorandy, 

• Informace o stipendijních výzvách a termínech pro podávání žádostí o dotace na 
projektovou podporu byly prezentovány prostřednictvím Newsletteru DZS pro VŠ a 
na sociálních sítích DZS.     

 
Webináře pro zájemce: 

• ve dnech 12. 8. 2021 a 30. 9. 2021 se uskutečnily online webináře pro zájemce o 
projekty spolupráce programu AKTION, na kterých prezentovala Sabine Borovanská. 
Na druhém webináři sdílela Jana Kusová, Ph.D. své dlouholeté zkušenosti s letním 
kolegiem v Českých Budějovicích,  

• dne 29. 9. 2021 se uskutečnil online webinář pro zájemce o stipendium programu 
AKTION, na kterém prezentovala Lucie Marková, 

• dne 6. 10. 2021 se uskutečnil „Webinář pro umělecké školy: nabídka programů 
AKTION, AIA a CEEPUS do německy mluvících zemí“, na kterém prezentovaly 
Lucie Marková a Sabine Borovanská nabídku programu AKTION. Absolventka 
programu AKTION, Martina Smutná, prezentovala své zkušenosti ze stipendijního 
pobytu ve Vídni. 

 
 
 



 13 

Ambasadoři programu AKTION: 
• Dům zahraniční spolupráce DZS oslovil absolventy různých programů, aby se stali 

ambasadory programů především pro spolupráci s médii. Jako ambasadoři programu 
AKTION byli ze strany DZS a jednatelství vybráni Štěpán Papáček, Andrea Hohnová 
a Terezie Zilvar Halusková, 

• s Andreou Hohnovou, ambasadorkou programu AKTION, byl nahrán podcast DZS on 
AIR – Za hranicí #4. 
 

Další PR aktivity: 
 

• dne 20. 9. vyšly dvě digitální infobrožury, které představují nabídku programů 
AKTION, AIA a CEEPUS do německy mluvících zemí pro umělecké veřejné vysoké 
školy a pro germanisty/studenty regionálních studií, 

• dne 4. 10. 2021 se uskutečnila online akce „Alumni Meetup Austria 2021“, kterou 
pořádalo oddělení Study in the Czech Republic (DZS) ve spolupráci 
s Velvyslanectvím ČR ve Vídni, Českým centrem ve Vídni a „Czech Trade Austria“. 
Na akci prezentoval o svých zkušenostech absolvent programu AKTION Michael 
Schäfl. Jednalo se o první akci svého druhu v Rakousku, 

• v roce 2021 se program AKTION ČR – Rakousko poprvé zapojil do akce „Ceny 
DZS“, na které jsou oceňovány a zviditelňovány projekty mezinárodní spolupráce. 
Projekty jsou prezentovány v publikaci (ke stažení na stránkách DZS - Statistiky a 
publikace). Slavnostní předávání cen proběhlo ve velmi slavnostním prostředí a 
poskytlo dobrou příležitost pro PR. Na ocenění bylo nominováno 6 projektů 
AKTION, 3 projekty se dostaly do užšího výběru, v kategorii Internacionalizace byly 
oceněny Letní kolegia v Českých Budějovicích a Poděbradech. 

 
Výzkumy: 
 
• v listopadu a prosinci 2020 probíhal kvalitativní výzkum bilaterálních a 

multilaterálních programů DZS. Byly provedeny hloubkové rozhovory se čtyřmi 
studenty, ev. doktorandy, a dvěma univerzitními pedagogy, kteří absolvovali 
stipendijní pobyt v rámci programu AKTION. Výsledky tohoto výzkumu jsou 
k dispozici na stránkách DZS – Statistiky a publikace, 

• v červenci 2021 proběhl výzkum o zkušenostech s programem AKTION, kterého se 
účastnili řešitelé projektů a pracovníci zahraničních odděleních VŠ. Výsledky tohoto 
výzkumu jsou k dispozici na stránkách DZS – Statistiky a publikace. 

 
Pracovní návštěvy schválených projektů AKTION: 
Z důvodu pandemie koronaviru byla v roce 2021 realizována pouze jedna návštěva projektu. 
• dne 8. 7. 2021 navštívila Sabine Borovanská Letní kolegium v Poděbradech (projekt č. 

89p11/87p2). 
 

Účast na akci CZEDUCON a „OeAD-Hochschultagung“ 
• ve dnech 15. – 17. 6. 2021 se online uskutečnila akce DZS „CZEDUCON 2021 – 

Fórum mezinárodního vysokoškolského vzdělávání“, 
• Eva Philipp, Andreas Szelegowitz, Sabine Borovanská a Lucie Marková se zúčastnily 

ve dnech 21. – 22. 11 2021 online setkání „OeAD-Hochschultagung 2021“, které se 
koná každoročně a je pro všechny zúčastněné důležitým zdrojem informací o 
internacionalizaci ve vysokém školství. 

• Magdalena Krautzer, OeAD, prezentovala na „OeAD-Hochschultagung 2021“ 
program AKTION. 

https://www.dzs.cz/clanek/nebojte-se-studium-prodlouzit-vyjedte-studovat-do-zahranici-rika-ambasadorka-dzs-v-podcastu
https://www.dzs.cz/clanek/nebojte-se-studium-prodlouzit-vyjedte-studovat-do-zahranici-rika-ambasadorka-dzs-v-podcastu
https://www.dzs.cz/publikace/ceny-dzs-2021-nejlepsi-z-mezinarodniho-vzdelavani-0
https://www.dzs.cz/publikace/ceny-dzs-2021-nejlepsi-z-mezinarodniho-vzdelavani-0
https://www.dzs.cz/statistiky/vyzkum-zkusenosti-s-bilateralnimi-multilateralnimi-vymennymi-programy
https://www.dzs.cz/statistiky/zkusenosti-s-programem-aktion-ceska-republika-rakousko


 14 

Finanční zpráva 
 

Základ objemu finančních prostředků tvoří dotace Ministerstva školství, mládeže  
a tělovýchovy České republiky (MŠMT) pro rok 2021 ve výši 6,719.622 Kč. Spolkové 
ministerstvo školství, vědy a výzkumu (BMBWF) Rakouské republiky vkládá dle Pracovního 
programu pro program „AKTION Česká republika – Rakousko, spolupráce ve vědě  
a vzdělávání“, který byl 30. června 2015 prodloužen na roky 2016 – 2019 (resp. 2022) 
příspěvek, který odpovídá jednonásobku výše dotace MŠMT. V roce 2021 činil vklad 
BMBWF 256.000,00 €.  
 

Bilance eurového rozpočtu  
 
Během roku 2021 byly uhrazeny veškeré náklady včetně dotací na projekty spolupráce a 
stipendia schválené v předcházejícím roce. (Finanční prostředky pro projekty spolupráce je 
možné čerpat do 31. 12. následujícího roku; stipendia jsou přiznána v jednom roce vždy  
na celý akademický rok, tj. do 30. 06. následujícího roku, z důvodu pandemie Covid 19  
do 28. 2. 2022 – dle prohlášení BMBWF ze dne 20. 4. 2020).  
 
Bilance příjmů a výdajů v eurech v roce 2021 k 31. 12. 2021: 
 

Příjmy  Výdaje  
 

 
počáteční stav účtu 96771 
k 1.1.2021                              116.054,63 
 

 
podpora pro projekty spolupráce     38.920,78           
                                                       

vklad BMBWF  
pro rok 2021                          100.000,00 
 
refundace z MŠMT  
1. ½ 2021                                 15.360,00      
2. ½ 2021                                 13.800,00 

stipendia Incoming/Outgoing        172.925,00 
 
správa programu, náklady na zasedání  
řídícího grémia                                         0,00 
  
 

  
 
Konečný stav                       245.214,63 

                                              
    zůstatek k 31. 12. 2021                  33.368,85 

 
 

Z tohoto zůstatku jsou neuhrazené závazky pro rok 2022 ve výši 178.391,00 € (stipendia a 
projekty spolupráce schválené v roce 2021, která budou financovány až v roce 2022). 
 
Nevyčerpaná dotace ve výši 10 977,85 € (33.368,85 (zůstatek k 31. 12. 2021) + 156.000,00 
(nevyčerpana dotace vkladu pro rok 2021) – 178.391,00 EUR (závazky pro rok 2022) 
(prostředky nepřislíbené na žádný účel) je programu AKTION k dispozici pro další činnosti v 
roce 2022. 
 
 
 
 



 15 

Nevyčerpaná eurová dotace pro projekty spolupráce v roce 2021 
Během roku 2021 vznikly nevyčerpané dotace ze schálený projektů spolupráce v celkové výši 
19 686,62 €. Tyto prostředky zůstávají na účtu OeAD-GmbH a jsou k dispozici pro program 
AKTION ČR – Rakousko v roce 2022.  
 
V roce 2021 bylo kvůli pandemii Covid 19 stornováno 11 projektů. Dva řešitelé projektů 
pracující na rakouských univerzitách zažádali o přesun realizace projektu do konce února 
2022. 
 

Bilance korunového rozpočtu 
 

Korunový rozpočet je dle zákona č. 218/2000 zúčtováván každoročně. Z roční dotace ve výši 
6,719.622,-- Kč jsou hrazeny veškeré výdaje uskutečněné v daném roce, rovněž výdaje pro 
projekty a stipendia schválené v předchozím roce.  
 
Poskytnuté korunové výdaje/ dotace * v CZK v roce 2021: 
 
Správa programu                                          1,395.622,00 
Zasedání řídícího grémia 0 
Stipendia pro stipendisty z Rakouska v ČR  197.000,00 
Doplňková stipendia pro stipendisty z ČR v Rakousku                747.060,24 
Stipendia pro účast stipendistů z Rakouska na LŠSS 211.248,00 
Projekty spolupráce *                                                                                      1,955.691,00 
2 letní kolegia *                                                                                                  949.325,00 
Celkem                                                                                                            5,455.946,24 
  
 
Protože nevyčerpané dotace z projektů na MŠMT byly vráceny ve výši 906.437,47 Kč, činila 
suma čistých výdajů z vkladu MŠMT v roce 2021 1,885.963,43 Kč.  
 
Závazky v celkové výši 2,803.771,-- Kč (v roce 2021 schválené podpory stipendií a projektů, 
které budou poskytovány teprve v roce 2022) budou uhrazeny z korunového vkladu MŠMT 
pro rok 2022. 

 

Projekty spolupráce ukončené v roce 2021 
 
V roce 2021 bylo do 31. 12. 2021 ukončeno 43 projektů spolupráce. Pro rok 2021 bylo 
schváleno celkem 43 projektů, z toho bylo v průběhu roku ukončeno 32 projektů a 11 
projektů bylo stornováno. Kvůli koronavirové pandemii 15 projektů, které byly schváleny již 
v letech 2019 a 2020, čerpalo svůj eurový rozpočet až v roce 2021.  
Do 23. 4. 2022 byly řádně vyúčtovány všechny korunové dotace pro projekty a dodány 
závěrečné zprávy projektů spolupráce. 
Jejich přehled se nachází v příloze č. 1 Zprávy o kontrole hospodaření, rovněž jsou k dispozici 
v databázi projektů:  
http://www.dzs.cz/cz/aktion-ceska-republika-rakousko/databaze-projektu/. 
 

http://www.dzs.cz/cz/aktion-ceska-republika-rakousko/databaze-projektu/


 16 

Kontrola hospodaření programu za rok 2021 
 
Rakouská kontrolorka paní Iris Reingruber provedla kontrolu dne 17. 5. 2022 v kanceláři 
Rakouské akademické výměnné služby OeAD-GmbH ve Vídni. Česká kontrolorka Ing. Jana 
Selingerová z MŠMT provedla kontrolu hospodaření dne 16. 5. 2022 v DZS v Praze.  
 
Na základě doporučení výše uvedených kontrolorek schválilo řídící grémium AKTION 
navržené zproštění jednatelství odpovědnosti za rok 2021 (podrobněji viz Zpráva  
o kontrole hospodaření 2021) 

 
Administrace programu AKTION 

 
 
Kancelář jednatelství programu AKTION v Praze: 
 

Ing. Helena Hanžlová, do 30. 4. 2021 
Sabine Borovanská, M.A., od 1. 5. 2021 
PhDr. Martina Bečánová Hamplová, do 31. 1. 2021  
Mgr. Lucie Marková, od 15. 1. 2021 
 
Na Poříčí 1035/4, 110 00 Praha 1 
tel: +420-221 850 506/513 
e-mail: aktion@dzs.cz 
internet: http://www.dzs.cz 
 
 
Centrum pro mezinárodní spolupráci a mobilitu Rakouské akademické výměnné služby 
ve Vídni: 
referent pro ČR: Magdalena Krautzer, do 28. 2. 2021 
                           Dr. phil. Svetlana Kim, MA, od 1. 3. 2021 
          Andreas Szelegowitz, od 3. 1. 2022 
 
Ebendorferstr.7, A -1010 Vídeň 
tel: +43-1-53408-454 
e-mail: andreas.szelegowitz@oead.at 
internet: http://www.oead.at  

 
 
Jménem podpořených studentů, pedagogů i vědeckých pracovníků děkujeme všem, kteří se 
podíleli na posouzení a výběru žádostí o stipendia i návrhů projektů. 
 
Tato zpráva je uveřejněna také na webových stránkách programu AKTION. 

 
květen2022 
Eva Philipp, Sabine Borovanská, Lucie Marková 

http://www.oead.at/


 17 

Ocenění Letních kolegií České Budějovice a Poděbrady v rámci Cen DZS 2021 ve 
Veletržním Paláci v Praze dne 7. dubna 2022 

 


	Česká republika – Rakousko
	spolupráce ve vědě a vzdělávání

	Letní kolegium „Poděbrady 2021“
	Pořádala Mgr. Štěpánka Žmudová z Univerzity Karlovy v Praze, Ústavu jazykové a odborné přípravy a Mag. Georg Pehm z bakalářského studijního programu Mezinárodní hospodářské vztahy Odborné vysoké školy Eisenstadt.

	Projekty spolupráce
	Vědecké exkurze pro studenty – 4 projekty
	Studijní a výzkumné pobyty – 2 projekty
	- 90. zasedání dne 27. 5. 2021 online zasedání
	- 91. zasedání dne 7. 10. 2021 online zasedání
	- 92. zasedání ve dnech 16. 12. 2021 online zasedání
	Základ objemu finančních prostředků tvoří dotace Ministerstva školství, mládeže  a tělovýchovy České republiky (MŠMT) pro rok 2021 ve výši 6,719.622 Kč. Spolkové ministerstvo školství, vědy a výzkumu (BMBWF) Rakouské republiky vkládá dle Pracovního pr...
	Bilance eurového rozpočtu
	Během roku 2021 byly uhrazeny veškeré náklady včetně dotací na projekty spolupráce a stipendia schválené v předcházejícím roce. (Finanční prostředky pro projekty spolupráce je možné čerpat do 31. 12. následujícího roku; stipendia jsou přiznána v jedno...
	do 28. 2. 2022 – dle prohlášení BMBWF ze dne 20. 4. 2020).
	vklad BMBWF 
	pro rok 2021                          100.000,00
	Nevyčerpaná eurová dotace pro projekty spolupráce v roce 2021
	Bilance korunového rozpočtu
	Kontrola hospodaření programu za rok 2021


